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Bakalářská práce se zabývá adolescenty a jejich sexuálním chováním v internetovém prostoru.

Popisuje sexuální vývoj dospívajících a dále se zaměřuje na rizikové sexuální chování ve

virtuálním prostředí, prostředky, jakými je realizováno, jeho problematiku a možné následky.

V bakalářské práci je obsaženo výzkumné šetření kvalitativního charakteru, je využita metoda

tematické analýzy. Cílem práce je zkoumat vlastní zkušenosti dospívajících s danou tematikou.
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This bachelor degree thesis examines adolescents and their sexual behavior online. It describes
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Úvod

Internet je dnes u většiny populace běžnou součástí života. O tom, co tento fenomén

lidem dal a vzal, se vedou dlouhé diskuze. Pro mnohé z nás je to pomocník při práci i studiu,

pro jiné zdroj zábavy, informací a také komunikační prostředek s blízkými i s neznámými

lidmi. Internet s sebou přinesl mimo jiné právě usnadnění komunikace. A to zejména díky

nejrůznějším sociálním sítím, které jsou dnes fenoménem. Rozvoj sociálních sítí nastal

v polovině 90. let minulého století v USA. Tyto sítě měly sloužit především studentům jako

komunikační prostředek.

Moderní informační technologie jsou dnes mladou generací hojně využívány

a usnadňují plnění školních povinností, komunikaci s přáteli a spolužáky. Internet pro mladé

lidi představuje rychlý zdroj informací a zábavy v jakoukoliv dobu. Internetová komunikace

však s sebou přináší i jistá rizika, se kterými je třeba počítat. Zejména pro děti a mladé lidi může

být internet velmi nebezpečný. Při nakládání s osobními informacemi je třeba jednat velmi

obezřetně. V tomto ohledu je velmi důležitá role rodičů a pedagogů, kteří by neměli podceňovat

význam prevence a seznamovat děti s pravidly bezpečného používání internetu. Jak uvádí

Krčmářová, v dnešní době mají děti a mladí lidé snadnější přístup k moderním technologiím

a tyto technologie mají velký vliv na jejich vývoj. (Krčmářová, 2012, s. 21)

V následujících kapitolách se věnuji věkové skupině dospívajících, na které se tato práce

zaměřuje. Kapitoly obsahují vymezení a charakteristiku této skupiny, pojednávají také

o dospívání jako nevyhnutelné fázi života, a o tom, co je pro ni typické z hlediska různých

přístupů. V otázce vývoje jedince se – vzhledem ke zvolenému tématu – tato práce věnuje

především vývoji přirozené lidské sexuality. Dále se práce věnuje problematice sexuálního

chování mladistvých, rizikového sexuálního chování a tomu, jaké jsou projevy tohoto chování

na internetu a na sociálních sítích. Následující kapitoly se zaměřují také na internet a sociální

média, na jejich historii a aktuální trendy a témata.

Součástí této bakalářské práce je také výzkumné šetření, které se věnuje zkušenostem

se sexuálním chováním v online prostoru, přičemž výzkumný soubor respondentů tvoří

dospívající. Výzkumné šetření se dotýká problematiky přílišného sdílení na internetu,

kyberšikany a dalších subtémat rizikového chování a jeho důsledků. Internet, sociální média

a technologie s nimi spojené se vyvíjí tak rychle, že jim sotva stačíme. Mojí domněnkou je, že
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tato skutečnost vytváří ideální živnou půdu pro vznik negativních, patologických jevů, kterým

nestíháme včas předcházet, protože jsme se svým poznáním vždy o krok pozadu. Mým

záměrem je v rámci výzkumného šetření zkoumat souvislost mezi nedostatečnou

informovaností dětí a dospívajících, tudíž zároveň nedostatečnou prevencí rizikového

sexuálního chování, a negativními zkušenostmi odehrávajícími se v online prostoru, které

zároveň mají sexuální kontext.
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1 Dospívající a dospívání

Vzhledem k tématu této bakalářské práce jsou zkoumanou skupinou především

dospívající. Přesné věkové rozmezí dospívání se u různých autorů liší. Dle Vágnerové (2000,

s. 209) trvá přibližně od 11 do 20 let věku.

„Dospívání neboli adolescence, je pomyslným mostem mezi dětstvím a dospělostí. Jedná

se o životní období, kdy dochází k hlubšímu uvědomování sebe sama a formování identity

člověka. Dochází ke komplexní životní proměně, která se týká všech složek

osobnosti.“ (Vágnerová, 2000, s. 209)

Nejčastěji se období dospívání dělí na období pubescence a adolescence. Pubescencí

nazýváme zhruba první polovinu z dospívání, tedy 11. – 15. rok; samozřejmě platí, že se toto

může individuálně lišit, a to především kvůli genetice. (Vágnerová, 2000, s. 209). Období

adolescence vymezuje Vágnerová jako období od 15 do 20 let života jedince, s tím, že existuje

určitá variabilita v oblasti psychické, sociální, a částečně také v oblasti somatické. (Vágnerová,

2000, s. 253). Mackova publikace „Adolescence“ (1999) se soustředí na specifikaci

adolescence mnoha různými přístupy, které dovolují toto období zkoumat především z hlediska

sociálního a psychologického. V této kapitole se blíže věnuji právě rozdílným faktorům

dospívání.

1.1 Biologické faktory dospívání

Dospívaní začíná tzv. pubertou, kdy dochází k fyzickému zrání. Hlavní změny,

ke kterým dochází z hlediska fyzického, jsou vývoj sekundárních pohlavních znaků, ukončení

růstu dalších tělesných orgánů a znaků – tedy celkový vývoj kostry a proměna fyzické

konstituce, a dále také dozrání a postupné navození dospělé funkce nadledvin, vaječníků

a varlat. (Hejcmanová a kol., 2003, s. 17)

Sekundární pohlavní znaky se hodnotí podle Tannerovy stupnice. (podle Marshall,

Tanner, Arch Dis Child, 1970, s. 13 in Hejcmanová a kol., 2003, s. 19-20) U chlapců jsou

popsány následující znaky:

• G1 – preadolescentní testes;

• G2 – zvětšování testes a skrota;
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• G3 – zvětšování penisu (hlavně do délky); další zvětšování testes a skrota

• G4 – zvětšování penisu (hlavně do šířky), vývoj glans penis; další zvětšování testes

a skrota, kůže skrota dále tmavne

• G5 – genitálie dospělé velikosti a tvaru.

Tannerova stupnice pro vývoj prsů u dívek:

• M1 – preadolescentní mamma puerilis; jen elevace bradavky

• M2 – stádium poupěte;

• M3 – zvětšování a elevace dvorce;

• M4 – bradavka a dvorce vystupují nad úroveň prsu;

• M5 – zralé stádium.

Hodnocení pubického ochlupení (platí pro obě pohlaví):

• P1 – preadolescentní, žádné ochlupení;

• P2 – sporý nárůst dlouhého, slabě pigmentovaného chmýří, rovné nebo mírně

zvlněné, hlavně u kořene penisu nebo podél labií;

• P3 – tmavší, hrubší a více vlnité ochlupení, šíří se řídce přes symfýzu;

• P4 – ochlupení adultního typu, plocha ochlupení je ale menší než v dospělosti;

• P5 – adultní ochlupení v množství i kvalitě.

(Hejcmanová a kol., 2003, s. 19-20)
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Obrázek č. 1: Znázornění Tannerovy stupnice. Ilustrace: Michał Komorniczak

Mezi další změny patří vývoj mozku. Mozek se stále vyvíjí a roste, mění svou strukturu

i funkčnost. K velkým změnám dochází u prefrontální mozkové kůry, kdy se mění šedá i bílá.

K tomuto dochází počátkem adolescence, jeho závěrem má pak dospívající méně neuronálních

spojení, než měl jako dítě, ale zato jsou specializovanější a efektivnější. (Nielsen Sobotková

a kol., 2014, s. 28)

1.2 Psychologické faktory dospívání

V období pubescence dochází k započetí přechodu od dětství k dospělosti, tedy

i od výchovy rodičů k větší sebevýchově, od závislosti na někom k samostatnosti. Kvůli

vnitřním změnám dochází jak ke konfliktu v sobě samém, tak i k rozporům s ostatními, často

s rodiči a jinými osobami v pozici autority. Dospívající začíná jinak vnímat sám sebe a své

sociální role. Zvyšují se jeho obavy o školní prospěch, především na přelomu pubescence

a adolescence je velkým tématem profesní orientace. (Vašutová, 2005, s. 58)

G. S. Hall, který je někdy označován jako „otec adolescence“, přirovnával toto období

k tomu, že se člověk znovu narodí. Jako by se nanovo učil vnímat, cítit, vyjadřovat se – svět je

stejný, a přece úplně jiný. Hall adolescenci líčí jako fázi života naplněnou idealismem a novým

[…]


mluví o sexuální zneužíváním. Děti často ani neví, že si mají říct o pomoc. A komu…“ (Cecilka)

Mladší Alena a Beáta odpověděly stručněji, sexuální výchovu vesměs neměly, nebo

měly, ale o sexu nebo sexuálním chování se prakticky nic nedozvěděly.

„My jsme měli sexuální výchovu, bylo to jako součástí občanky. Popravdě to byly asi

jenom dvě hodiny a moc si toho nevybavuju, bylo to spíš o pubertě a dospívání. (…) O chování

na internetu jsme si trochu řikali v klubu, ale asi by to mohlo být ještě lepší, ty informace.“

(Beáta)

Vnímání prevence

Dle mého názoru by prevence měla být základem, automatickou součástí vzdělání. Vím,

že dnes už existuje mnoho programů, které se prevenci rizikového chování online věnují, ale

z výpovědí dětí a dospívajících (nejen respondentů, kteří se účastnili tohoto šetření), se kterými

já pracuji nebo jsem v minulosti pracovala, vím, že je stále mnoho škol, které tyto programy

nevyužívají. Toto téma má dílčí kategorie „potřeba prevence“ a „pocit nevyhnutenosti“.

Respondenti se shodují, že prevence je potřeba. Dva ale také zmiňují, že si uvědomují,

že to není někdy lehké, donutit třídu 30 dětí dávat pozor a brát téma o sexu vážně.

„Nebudu lhát, já si vybavuju jednu takovou hodinu, co se trochu týkala sexu a ochrany

a tak… No moc si z ní právě nepamatuju, zato vim, že všichni kluci potřebovali vyzkoušet, kolik

vody se do toho kondomu fakt vejde. V tý třídě byl totální chaos a všichni dělali

kraviny…“ (David)
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„Já nevim, jestli by mi to reálně zabránilo udělat to, co jsem udělal. Ale možná jo,

možná by stačilo to upozornění, nějakej odstrašující případ. Rozhodně by to ničemu neuškodilo.

A hlavně dneska vim, že jsou lidi, co zažijou něco podobnýho jako já, ale vyváznou mnohem

hůř.“ (Filip)

Druhé podtéma nazvané „pocit nevyhnutelnosti“ dle mého trochu souvisí s výše

zmíněným podtématem o ztrátě sebedůvěry. Těžko říct, jaký postoj by tito respondenti měli,

nebýt jejich negativní zkušenosti v online prostoru, ze své stávající pozice ale někteří vnímají

určitou nevyhnutelnost toho, co je potkalo. Zatímco např. Filip pouze naznačil tuto možnost,

že by možná jednal stejně, i kdyby měl více informací, Alena má pocit, že svojí situaci nebo

její obdobě by se nevyhnula.

„Já si myslim, že by k něčemu takovýmu stejně došlo. Ono jedna věc je, že já opravdu

na ty stránky chodila ráda a cítila jsem se tam dobře, sebejistě. I když jsem tam nepsala úplně

často něco o sobě, tak jsem zas ani nebyla nějak opatrná. A navíc ty holky, když tohle chtěly

udělat a ublížit mi, našly by si něco jinýho.“ (Alena)

„Ani náhodou není v pořádku, že bývalý přítel ty fotky zveřejnil. Nebo kdokoli to teda

udělal, když tvrdí, že ne on… Ale jsem i naštvaná na sebe a je pravda, že udělat takovou věc je

nerozumný a člověk musí s tímhle rizikem počítat. Každej, kdo udělá to, co já, i když je to pro

člověka, kterýmu důvěřuje, by to měl dělat s vědomím, že fakt stačí málo a ten člověk může

zamíchat s vaším osudem. Zvlášť když jste mladý, tak je velká pravděpodobnost, že ten vztah

nevydrží a nikdy nevíte, jak to dopadne…“ (Eva)
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Závěr

Cílem této práce bylo teoreticky přiblížit sexuální chování dospívajících v online

prostoru a prakticky identifikovat společná témata negativních zkušeností dospívajících.

V teoretické části popisuji jednotlivé složky tohoto tématu – dospívajícího, sexuální chování,

online prostor. Dospívání je jedním z nejnáročnějších životních období. Musíme na dospívající

dohlížet a být připraveni podat pomocnou ruku, i když to většinou vypadá, že oni o ni nestojí.

Praktická část obsahovala výzkumné šetření kvalitativního charakteru. Ač jsem s tímto

typem bádání neměla velké předchozí zkušenosti, o to více jsem se snažila vše udělat co

nejpečlivěji. Zvolená metoda vyhodnocení byla tematická analýza, v rámci které se mi podařilo

identifikovat 6 témat, kterými byli anonymita, splynutí s davem, ztráta důvěry, typy reakce,

nedostatek informací a vnímání prevence. Zkušenosti respondentů byly odlišné, ale v mnohém

se shodovaly. Mezi nejčastější jevy patřilo velmi nízké sebevědomí jako důsledek negativního

prožitku, potíže důvěřovat dalšímu člověku a překvapivě také rozhořčení nad nedostatečnou

prevencí a sexuální výchovou obecně.

Žádný z příběhů respondentů neskončil přímo pozitivně a žádná z obětí se nikomu

dobrovolně nesvěřila. Důvěra k ostatním lidem byla naopak ve všech případech více či méně

narušena. Ač počet respondentů nebyl velký, myslím, že byl odpovídající vzhledem k rozsahu

bakalářské práce. Dospívající, se kterými jsem rozhovory dělala, vnímají velké nedostatky

ve výuce sexuální výchovy v České republice. Ač výzkumná otázka zaměřující se na sexuální

výchovu a prevenci a její podtémata nebyla tolik obsáhlá, bylo to téma, které téměř všichni

respondenti zmínili opakovaně. Já osobně nemohu jinak než souhlasit a doufám, že se v tomto

ohledu jako společnost posuneme kupředu.
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