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Teoretická část: Předložená práce se vyznačuje velmi dobrou stylistickou úrovní, prací

s relevantními zdroji v dostatečném množství a též plynulostí textu včetně návaznosti mezi

kapitolami a podkapitolami. Autorka se nebojí prokládat text převzatý textem vlastím.

Z formálního hlediska bych vytkla, že hlavní kapitoly zapadají do textu, jelikož nezačínají na

vlastní další straně. Současně upozorňuji na formální chyby v seznamu citací v podobě

nesourodých online odkazů (různě podtrhané, různě barevné apod.). Teoretickou část práce

ovšem autorka doplňuje tabulkami a grafy, což působí velmi přehledně. Oceňuji též podkapitolu

3.4 věnovanou současnému výzkumu v oblasti rizikového chování na internetu (byť by si

podkapitola zasloužila konkrétnější název, nikoli takto obecný).

Empirická část: Autorka volí kvalitativní výzkumné šetření v podobě tematické analýzy.

Opírá se o relevantní metodologické zdroje. Je nutné ovšem podotknout, že studentka uvádí

dvě výzkumné otázky, přitom VO2 obsahuje otázky dvě, VO1 je zase poměrně multitematická

a stálo by za zvážení, zda ji neformulovat jednodušeji. (viz strana 39). Jako problém zde vidím

výběr výzkumného vzorku. Ten je vzhledem k řešenému tématu a dostupnosti cílové skupiny

poměrně skromný a heterogenní. Doporučila bych studentce zvolit věkově užší výběr.

Provedenou analýzu ovšem hodnotím velmi kladně.

Cíl práce: Cíl výzkumného šetření je formulován poměrně široce, a ne zcela přehledně: „Mým

cílem je ověřit, zda lze u dospívajících, kteří mají negativní zkušenost se sexuálním chováním

online, nalézt společná témata. Zároveň mě zajímalo, jak negativní zkušenost vnímají

a prožívají (či prožívali) samotní respondenti a zda v jejich životě pociťují nějaké následky této

zkušenosti.“ Na dílčí otázky mohlo být v práci odpovězeno jasněji a přehledněji, přesto

jsou ale odpovědi k nalezení.

Téma práce: velmi aktuální

Rozsah práce: standardní

Struktura práce: velmi dobrá

Práce se zdroji informací: velmi dobrá

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Formální stránka práce: odpovídající

Využitelnost pro praxi: vysoká

Náměty, připomínky, podněty k doplnění u obhajoby:

1) Jaké zjištění ve svém zkoumání považuje autorka za nejpřínosnější?

Hodnocení: A – B – C – D – E - F
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